

Tid til haven

Havetips uge 14

Af: Marianne Bachmann Andersen



Skal man klippe roserne ned?

Billede: Rosenbeskaering.jpg

I modsætning til de to seneste forår, har denne vinter stort set ikke lavet skade på havens roser. Grenene står grønne uden sorte plamager og de øverste knopper er for længst sprunget ud med helt udfoldede blade. Skal man så virkelig klippe al den top af?

Næ, det behøver man strengt taget ikke. Lad blot buskene udvikle sig, som naturen bestemmer sig for. De øverste knopper danner nye grene, hvorpå der kommer dejlige rosenblomster. Hverken blomsterne eller busken tager skade af ikke at blive beskåret, MEN det generelle udtryk af rosenbuskene i din have, bliver lidt specielt. Knopperne på de underste 20 – 40 cm bryder nemlig ikke, hvorfor du får rosenbuske, der er noget bare i bunden. Klipper du toppen af nu – også selvom det gør ondt og ser rædselsfuldt ud bagefter, så tvinger du de sovende øjne til at bryde og lave en noget mere harmonisk rosenbusk.

Ingen regler uden undtagelser. Jeg har passeret flere huse, hvor man har sat rosenbuske ved husmuren. Om det skyldes det varme voksested eller sorterne på lige netop disse roser, ved jeg ikke, men her var selv de nederste knopper sprunget ud. Derfor vil jeg ikke anbefale en traditionel nedklipning (du kan nøjes med en let beskæring), da buskene her blot bliver større og endnu mere imponerende. Det samme ses på klatre- og slyngroserne, der genetisk er bedre til at bryde fra de nederste knopper.

Følg vejledningen i dette skema, når du skal klippe dine roser ned:

	Hård beskæring	Moderat beskæring	Let beskæring	Udtynding af enkelte grene
Storblomstrede*	X			
Buketrosler		X		
Bunddække og miniroser	X	X		
Buskroser/historiske roser		X	X	X
Klatreroser			X	X

Hård beskæring = Rosen skæres tilbage, så hver gren er ca. 10 cm

Moderat beskæring = Rosen skæres tilbage, så grenene halveres eller står med 20 – 25 cm lange grene

Let beskæring = Rosen skæres tilbage, så 2/3 af grenenes længde står tilbage

Udtynding af grene = Maksimalt 1/3 af busken fjernes helt ved basis. Tag de ældste grene væk først



Billede: Krydderurter.jpg

Krydderurters vedligeholdelse

Gamle krukker med krydderurter ser mildest taget noget triste ud lige nu. Ofte kan det godt betale sig at kassere de gamle udtjente planter og købe nogle nye friske af slagsen, som sagtens kan levere krydderi til en hel havesæson. Ønsker du fortsat at dyrke de "gamle" urter i krukken, skal du sørge for at klippe dem godt tilbage, gøde dem og eventuelt udskifte noget af den jord, de voksede i sidste år. Små krukker med krydderurter kan med fordel plantes om i større med frisk jord i bund og siderne.

Er du i tvivl om der er liv i f.eks. rosmarin og timian, så kan du forsigtigt kradse lidt i grenene, som skal være grønne og saftspændte, for at være levende. Både rosmarin og timian kan klippes relativt langt tilbage uden at miste evnen til at skyde igen.

Krydderurter i havens bede er allerede i gang med nye skud. Purløg er længst fremme, men også merian står helt grøn i bunden. Klip sidste års grene af så langt nede ved bunden, som det er muligt. Træk ikke i toppen, så følger planten med! Klip de træagtige buske som ambra og malurt

ned til ca. 30 cm over jorden, studs mynterne godt ind, så de lange roddannende skud ikke breder sig for meget. Lug eventuelle ukrudtsplanter væk og slut af med at give krydderurterne en portion naturgødning.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Sydfrugter på friland blomstrer – for at sikre god bestøvning skal du ud og flytte pollen med en lille pensel

Du kan nu så hestebønne, ærter, spinat og sætte løg i køkkenhaven. Husk aldrig at så i våd og kold jord, så rådner frøene

I drivhuset kan du sagtens så salat, radiser og diverse kål til senere udplantning

HUSK ikke at så for tidligt. Hvis jorden ikke er varm nok, vil frøene ikke spire. Hvis posens bagside anbefaler at du sår i maj måned, skal du vente

Der er stadig nætter, hvor temperaturen kommer ned i nærheden og under frysepunktet. Husk at dække sommerblomster, udplantede ærteblomster og deslige til med acryldug, så skal de nok klare sig

De fleste visne staudetoppe fra sidste år er fjernet, men fik du klippet dine lavendler? Sørg for at klippe dem så langt tilbage, at der stadig er synlige grønne skud

Rabarberplanterne er i fuld gang. Du kan med fordel montere en glas- eller plastklokke og fremme stænglernes vækst

Plant hæk. Det er stadig muligt at købe barrodsplanter i bundter fra kølrum og plante dem i haven

Lav selv potter af avispapir sammen med børnene. Brug en rund flaske eller en træ-pottemager

Stenbedet blomstrer næsten. Har du huller, som skal plantes til? I dit havecenter er udvalget af stenbedsplanter stort og der er hvert år mange nyheder